

14.1.2020

B9-0040/2020 }
B9-0042/2020 }
B9-0043/2020 }
B9-0045/2020 } RC1/Am. 64

Emendamento 64

Manon Aubry, Anja Hazekamp, Pernando Barrena Arza, Mick Wallace, Clare Daly, Martin Buschmann, Petros Kokkalis, Silvia Modig, Eugenia Rodríguez Palop, Miguel Urbán Crespo, Idoia Villanueva Ruiz, Nikolaj Villumsen
a nome del gruppo GUE/NGL

Proposta di risoluzione comune
PPE, S&D, Renew, Verts/ALE
Green Deal europeo

Proposta di risoluzione comune
Paragrafo 97 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione comune

Emendamento

97 bis. rileva con grande preoccupazione che 100 imprese in tutto il mondo sono responsabili del 71 % delle emissioni globali; ribadisce la responsabilità delle imprese di decarbonizzare le proprie attività; invita la Commissione a presentare una proposta su un dovere di controllo delle imprese che renda le società madri responsabili dei danni ambientali e delle violazioni dei diritti del lavoro e dei diritti umani nelle loro catene globali del valore;

Or. en

AM\1196521IT.docx

PE643.464v01-00 }
PE643.466v01-00 }
PE643.467v01-00 }
PE643.469v01-00 } RC1

14.1.2020

B9-0040/2020 }
B9-0042/2020 }
B9-0043/2020 }
B9-0045/2020 } RC1/Am. 65

Emendamento 65

Manon Aubry, Anja Hazekamp, Pernando Barrena Arza, Sandra Pereira, João Ferreira, Mick Wallace, Clare Daly, Marc Botenga, Martin Buschmann, Petros Kokkalis, Silvia Modig, Eugenia Rodríguez Palop, Miguel Urbán Crespo, Idoia Villanueva Ruiz

a nome del gruppo GUE/NGL

Proposta di risoluzione comune
PPE, S&D, Renew, Verts/ALE
Green Deal europeo

Proposta di risoluzione comune
Paragrafo 109 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione comune

Emendamento

109 bis. invita l'UE a sostenere e promuovere la creazione di uno status di "profugo climatico", compresa una definizione internazionale di asilo climatico;

Or. en

AM\1196521IT.docx

PE643.464v01-00 }
PE643.466v01-00 }
PE643.467v01-00 }
PE643.469v01-00 } RC1

14.1.2020

B9-0040/2020 }
B9-0042/2020 }
B9-0043/2020 }
B9-0045/2020 } RC1/Am. 66

Emendamento 66

Manon Aubry, Anja Hazekamp, Pernando Barrena Arza, Mick Wallace, Clare Daly, Martin Buschmann, Petros Kokkalis, Silvia Modig, Eugenia Rodríguez Palop, Miguel Urbán Crespo, Idoia Villanueva Ruiz

a nome del gruppo GUE/NGL

Proposta di risoluzione comune
PPE, S&D, Renew, Verts/ALE
Green Deal europeo

Proposta di risoluzione comune
Paragrafo 113 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione comune

Emendamento

113 bis. invita i parlamenti nazionali e regionali con poteri legislativi, i sindacati, le ONG, la società civile e i cittadini a garantire che il Consiglio, la Commissione e i governi rispettino gli obblighi ad essi incombenti in virtù dell'accordo di Parigi e realizzino pienamente il Green Deal europeo;

Or. en

AM\1196521IT.docx

PE643.464v01-00 }
PE643.466v01-00 }
PE643.467v01-00 }
PE643.469v01-00 } RC1

14.1.2020

B9-0040/2020 }
B9-0042/2020 }
B9-0043/2020 }
B9-0045/2020 } RC1/Am. 67

Emendamento 67

Sandra Pereira, João Ferreira, Anja Hazekamp, Mick Wallace, Clare Daly, Marc Botenga, Giorgos Georgiou, Martin Buschmann, Niyazi Kizilyürek
a nome del gruppo GUE/NGL

Proposta di risoluzione comune
PPE, S&D, Renew, Verts/ALE
Green Deal europeo

Proposta di risoluzione comune
Paragrafo 14 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione comune

Emendamento

14 bis. sottolinea che il mercato del carbonio ha avuto conseguenze negative e perverse; respinge l'idea della negoziazione del diritto a inquinare; difende la sostituzione dell'attuale approccio di mercato con un approccio normativo, che segna la fine del mercato del carbonio; chiede una politica di riduzione delle emissioni di gas a effetto serra basata su una regolamentazione controllata e responsabile;

Or. en

AM\1196521IT.docx

PE643.464v01-00 }
PE643.466v01-00 }
PE643.467v01-00 }
PE643.469v01-00 } RC1

14.1.2020

B9-0040/2020 }
B9-0042/2020 }
B9-0043/2020 }
B9-0045/2020 } RC1/Am. 68

Emendamento 68

Sandra Pereira, João Ferreira, Anja Hazekamp, Fernando Barrena Arza, Mick Wallace, Clare Daly, Marc Botenga, Giorgos Georgiou, Martin Buschmann, Niyazi Kizilyürek, Silvia Modig, Eugenia Rodríguez Palop, Miguel Urbán Crespo, Idoia Villanueva Ruiz, Nikolaj Villumsen
a nome del gruppo GUE/NGL

Proposta di risoluzione comune
PPE, S&D, Renew, Verts/ALE
Green Deal europeo

Proposta di risoluzione comune
Paragrafo 19 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione comune

Emendamento

19 bis. denuncia le conseguenze della privatizzazione dei settori dell'energia, che conduce a un incremento dei prezzi e all'aumento della povertà energetica; sottolinea che l'energia è un bene pubblico e che l'accesso a forme di energia rinnovabile e a prezzi accessibili è un diritto fondamentale; insiste sulla necessità che i sistemi energetici siano sottoposti a controllo pubblico (proprietà e gestione pubbliche) al fine di indirizzarli meglio verso obiettivi ambientali e sociali;

Or. en

AM\1196521IT.docx

PE643.464v01-00 }
PE643.466v01-00 }
PE643.467v01-00 }
PE643.469v01-00 } RC1

14.1.2020

B9-0040/2020 }
B9-0042/2020 }
B9-0043/2020 }
B9-0045/2020 } RC1/Am. 69

Emendamento 69

Sandra Pereira, João Ferreira, Pernando Barrena Arza, Mick Wallace, Clare Daly, Marc Botenga, Giorgos Georgiou, Martin Buschmann, Niyazi Kizilyürek, Silvia Modig, Eugenia Rodríguez Palop, Miguel Urbán Crespo, Idoia Villanueva Ruiz
a nome del gruppo GUE/NGL

Proposta di risoluzione comune
PPE, S&D, Renew, Verts/ALE
Green Deal europeo

Proposta di risoluzione comune
Paragrafo 79 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione comune

Emendamento

79 bis. sottolinea il ruolo fondamentale della politica di coesione, segnatamente del Fondo di coesione e dei fondi strutturali e d'investimento, nel finanziare gli investimenti necessari per la lotta ai cambiamenti climatici e nel garantire la coesione sociale, economica e territoriale; invita la Commissione e il Consiglio a rafforzare i fondi esistenti anziché privarli di risorse; sostiene la necessità di garantire un'equa distribuzione delle risorse del Fondo per una transizione giusta, tenendo conto dei criteri di coesione;

Or. en

AM\1196521IT.docx

PE643.464v01-00 }
PE643.466v01-00 }
PE643.467v01-00 }
PE643.469v01-00 } RC1

14.1.2020

B9-0040/2020 }
B9-0042/2020 }
B9-0043/2020 }
B9-0045/2020 } RC1/Am. 70

Emendamento 70

Sandra Pereira, João Ferreira, Anja Hazekamp, Pernando Barrena Arza, Mick Wallace, Clare Daly, Marc Botenga, Giorgos Georgiou, Martin Buschmann, Niyazi Kizilyürek, Silvia Modig, Eugenia Rodríguez Palop, Miguel Urbán Crespo, Idoia Villanueva Ruiz

a nome del gruppo GUE/NGL

Proposta di risoluzione comune
PPE, S&D, Renew, Verts/ALE
Green Deal europeo

Proposta di risoluzione comune
Paragrafo 39 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione comune

Emendamento

39 bis. sottolinea che tenere la proprietà pubblica dei trasporti pubblici è il modo più efficiente di guidare e conseguire l'effettiva decarbonizzazione del settore dei trasporti e di garantire il diritto dei cittadini alla mobilità; chiede l'inversione dei processi di liberalizzazione in corso o già ultimati nei settori dei trasporti, che generalmente conducono al degrado delle infrastrutture, delle attrezzature e dei servizi forniti; si rivolge agli Stati membri affinché pongano in essere sistemi di trasporto pubblico gratuiti, integrando un sistema di emissione di biglietti unici e multimodali nei diversi sistemi di trasporto, come pure sistemi di condivisione di veicoli pubblici, garantendo l'accessibilità universale e disincentivando al contempo l'uso dei veicoli privati;

Or. en

AM\1196521IT.docx

PE643.464v01-00 }
PE643.466v01-00 }
PE643.467v01-00 }
PE643.469v01-00 } RC1

14.1.2020

B9-0040/2020 }
B9-0042/2020 }
B9-0043/2020 }
B9-0045/2020 } RC1/Am. 71

Emendamento 71

Sandra Pereira, João Ferreira, Pernando Barrena Arza, Mick Wallace, Clare Daly, Marc Botenga, Giorgos Georgiou, Martin Buschmann, Niyazi Kizilyürek, Petros Kokkalis, Silvia Modig
a nome del gruppo GUE/NGL

Proposta di risoluzione comune
PPE, S&D, Renew, Verts/ALE
Green Deal europeo

Proposta di risoluzione comune
Paragrafo 80 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione comune

Emendamento

80 bis. ritiene che il massimale del 3 % del PIL per l'indebitamento nazionale, fissato dall'Unione nel patto di stabilità e di crescita, o peggio il disavanzo strutturale pari a zero stabilito dal patto di bilancio ostacolano considerevolmente un'eventuale transizione ecologica, obbligando gli Stati membri a tagliare gli investimenti pubblici; invoca l'abrogazione del patto di bilancio e invita la Commissione e il Consiglio a sostituire il patto di stabilità e crescita con un patto per l'occupazione e la sostenibilità e, nel frattempo, a escludere immediatamente gli investimenti pubblici ambientali e sociali dalla regola del disavanzo; chiede l'abrogazione delle norme sugli aiuti di Stato per consentire investimenti pubblici nella transizione, nei servizi pubblici e nella protezione sociale; auspica un passaggio fondamentale dalla concorrenza alla complementarità nel commercio internazionale e riconosce il diritto sovrano degli Stati membri di definire le proprie politiche commerciali in conformità di tale principio; chiede di porre fine a tutti accordi di libero

AM\1196521IT.docx

PE643.464v01-00 }
PE643.466v01-00 }
PE643.467v01-00 }
PE643.469v01-00 } RC1

scambio;

Or. en

AM\1196521IT.docx

PE643.464v01-00 }
PE643.466v01-00 }
PE643.467v01-00 }
PE643.469v01-00 } RC1

14.1.2020

B9-0040/2020 }
B9-0042/2020 }
B9-0043/2020 }
B9-0045/2020 } RC1/Am. 72

Emendamento 72

Manon Aubry, Anja Hazekamp, Pernando Barrena Arza, Mick Wallace, Clare Daly, Marc Botenga, Martin Buschmann, Niyazi Kizilyürek, Petros Kokkalis, Silvia Modig, Eugenia Rodríguez Palop, Miguel Urbán Crespo, Idoia Villanueva Ruiz, Nikolaj Villumsen

a nome del gruppo GUE/NGL

Proposta di risoluzione comune
PPE, S&D, Renew, Verts/ALE
Green Deal europeo

Proposta di risoluzione comune Paragrafo 37

Proposta di risoluzione comune

37. chiede che sia istituito un mercato unico verde dell'UE per stimolare la domanda di prodotti sostenibili con disposizioni specifiche come l'espansione dell'uso degli appalti pubblici verdi; si compiace, a tale riguardo, del fatto che la Commissione si sia impegnata a proporre ulteriori atti legislativi e orientamenti sugli appalti pubblici verdi; invita le istituzioni dell'UE a dare l'esempio per quanto riguarda gli appalti; sottolinea inoltre la necessità di esaminare e rivedere le norme UE in materia di appalti pubblici onde garantire condizioni di effettiva parità per le imprese dell'Unione, in particolare per quelle che producono prodotti o servizi sostenibili, ad esempio nel settore dei trasporti pubblici;

Emendamento

37. chiede che sia istituito un mercato unico verde dell'UE per stimolare la domanda di prodotti sostenibili con disposizioni specifiche come l'espansione dell'uso degli appalti pubblici verdi; si compiace, a tale riguardo, del fatto che la Commissione si sia impegnata a proporre ulteriori atti legislativi e orientamenti sugli appalti pubblici verdi; invita le istituzioni dell'UE a dare l'esempio per quanto riguarda gli appalti; ***invita la Commissione a modificare le direttive dell'UE sugli appalti pubblici al fine di garantire che i grandi acquirenti pubblici progettino, pubblicino e attuino piani di dovuta diligenza per assicurare che i principi guida dell'ONU su imprese e diritti umani, le linee guida OCSE destinate alle imprese multinazionali e le convenzioni fondamentali dell'OIL siano rispettati nell'insieme delle loro catene di approvvigionamento***; sottolinea inoltre la necessità di esaminare e rivedere le norme UE in materia di appalti pubblici onde garantire condizioni di effettiva parità per le imprese dell'Unione, in particolare per

AM\1196521IT.docx

PE643.464v01-00 }
PE643.466v01-00 }
PE643.467v01-00 }
PE643.469v01-00 } RC1

quelle che producono prodotti o servizi sostenibili, ad esempio nel settore dei trasporti pubblici;

Or. en

AM\1196521IT.docx

PE643.464v01-00 }
PE643.466v01-00 }
PE643.467v01-00 }
PE643.469v01-00 } RC1

14.1.2020

B9-0040/2020 }
B9-0042/2020 }
B9-0043/2020 }
B9-0045/2020 } RC1/Am. 73

Emendamento 73

Manon Aubry, Anja Hazekamp, Pernando Barrena Arza, Mick Wallace, Clare Daly, Martin Buschmann, Silvia Modig, Eugenia Rodríguez Palop, Miguel Urbán Crespo, Idoia Villanueva Ruiz, Nikolaj Villumsen

a nome del gruppo GUE/NGL

Proposta di risoluzione comune
PPE, S&D, Renew, Verts/ALE
Green Deal europeo

Proposta di risoluzione comune
Paragrafo 21 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione comune

Emendamento

21 bis. esprime preoccupazione per il fatto che la Commissione e alcuni Stati membri stiano promuovendo il nucleare come soluzione alla crisi climatica nonostante la questione irrisolta della gestione dei rifiuti nucleari e le sfide in materia di sicurezza e protezione che essi pongono;

Or. en

AM\1196521IT.docx

PE643.464v01-00 }
PE643.466v01-00 }
PE643.467v01-00 }
PE643.469v01-00 } RC1